[image: image1.jpg]

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ИРКУТСКИЙ РАЙОН

 ХОМУТОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  05.06.2014 г. № 96 о/д
                 с. Хомутово
О введении на территории  Хомутовского муниципального образования «Особого противопожарного режима»
В целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Хомутовского муниципального образования, в связи с повышением пожароопасной обстановки на территории Хомутовского муниципального образования,  руководствуясь ст. 19, ст. 30 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», пп. 8, 9 п. 1 ст. 14  Федерального закона от 06.10.2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Иркутской области от 08.05.2014 года №244-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима», ст. 6 Устава Хомутовского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести на территории  Хомутовского муниципального образования с

 8-00 часов 12.05.2014 года до 08-00 часов 02.06.2014 года «Особый противопожарный режим».
2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, председателям  садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан:
2.1. провести комплекс мероприятий, по предупреждению и тушению пожаров, недопущения их перехода на населенные пункты;

2.3. уделить особое внимание обеспечению пожарной безопасности в период проведения сельскохозяйственных работ;

2.4. принять срочные меры по уборке сухой травы, свалок горючего мусора на подведомственных территориях;

2.5. обеспечить объекты источниками наружного противопожарного водоснабжения и средствами пожаротушения;

2.6. проверить готовность имеющейся и приспособленной техники для тушения пожаров.
3. Для предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций связанных с лесными пожарами отделу по работе с населением и ЖКХ администрации Хомутовского муниципального образования (А.М.Шеремееву):

3.1. обеспечить проведение разъяснительной работы с  руководителями предприятий, организаций и учреждений,  расположенных на территории Хомутовского муниципального образования, по предупреждению и тушению лесных пожаров, недопущения их перехода на населенные пункты;
3.2. проверить устойчивость всех видов связи с отделом территориального агентства лесного хозяйства Иркутской области по Иркутскому району и подразделениями Государственной противопожарной службы МЧС России по Иркутскому району;

3.3. ввести  запрет на  разведение костров, пожоги сухой травы, стерни, мусора и других отходов производства на территориях населенных

пунктов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан, на сельхозугодиях;

       3.4. обеспечить проведение разъяснительной работы всеми имеющимися на территории муниципального образования средствами массовой информации (текстовые сообщения, звукоусилительные установки, листовки)  по предупреждению пожаров и соблюдению мер пожарной безопасности в лесах;
3.5. принять меры по усилению противопожарной защиты объектов повышенной пожарной опасности (пилорамы, АЗС, и т.д.);

3.6. проверить готовность пунктов временного размещения к приему пострадавшего населения, а также готовность медицинских учреждений к приему  и оказанию специализированной помощи пострадавшим;
3.7. привести в повышенную готовность добровольные пожарные формирования на территории Хомутовского муниципального образования.

      4. Управляющему делами администрации Е.И.Кислицыной подготовить распоряжение о дежурстве руководителей и должностных лиц администрации Хомутовского муниципального образования на период «Особого противопожарного режима». Ответственному дежурному доклады о состоянии и развитии лесопожарной обстановки представлять дежурному по администрации Иркутского района в 4-х часовом режиме по телефонам 34-07-46; 655-228, при возникновении угрозы перехода лесного пожара на населенные пункты доклад представлять немедленно.
5.  Начальнику отдела по работе с населением и ЖКХ администрации Хомутовского муниципального образования А.М.Шеремееву согласовать с руководством отдела МВД России по Иркутскому району, Иркутского лесничества возможность проведения мероприятий:
5.1  по ограничению въезда и пребывания граждан на территории лесных массивов;
5.2. по обеспечению усиления патрулирования лесных массивов;
5.3. по обеспечению принятия мер по пресечению нарушений гражданами и организациями Правил пожарной безопасности в лесах;
5.4. по привлечению к установленной законодательством Российской Федерации ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров;
5.5. принять дополнительные организационные меры по устойчивой работе телефонной связи с населенными пунктами, организациями и местными противопожарными формированиями;
6.  Опубликовать настоящее постановление в установленном законом порядке.

7. Контроль за  исполнением  настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы администрации  Хомутовского муниципального образования Шелепова В.Л.
Глава                                                                                        В.М. Колмаченко